№ 1-195/2019

16RS0037-01-2019-001096-27

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 июня 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Галимовой Р.А., при секретаре Рудаковой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Сабировой Л.М.,

подсудимой ФИО12,

защитника адвоката Агеева Р.Р., представившего удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь около территории молочно-товарной фермы, расположенной на расстоянии 800 м от 

<

адрес> Республики Татарстан, в северо-западном направлении, действуя умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно собрала верхушечные части дикорастущего растения конопля, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 15,05 грамма, которое ФИО12 незаконно хранила по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления без цели. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 57 минут, сотрудниками полиции, около 

<

адрес> Республики Татарстан, у ФИО12 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана). Изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса, 15,05 грамма ФИО12 незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила в значительном размере для личного потребления без цели сбыта при себе. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, ФИО12, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовила наркотическое средство-экстракт маковой соломы общей массой в пересчете на весь объем жидкости 1,4 грамма, которое она незаконно хранила при себе для личного потребления без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия, на лестничной площадке 4 подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, содержащий наркотическое средство-экстракт маковой соломы, масса сухого упаренного экстракта маковой соломы объект №) в пересчете на весь объем жидкости составляет 1,4 грамма, которое ФИО12 незаконно изготовила при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила при себе в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 15 минут до 14 час 30 минут, ФИО12, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовила наркотическое средство-экстракт маковой соломы общей массой в пересчете на весь объем жидкости 1,06 грамма, которое она незаконно хранила при себе для личного потребления, без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, в левом рукаве надетой на ней куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, содержащий наркотическое средство - экстракт маковой соломы, масса сухого упаренного экстракта маковой соломы(объект №) в пересчете на весь объем жидкости составляет 1,06 грамма, которое ФИО12 незаконно изготовила при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила при себе в значительном размере для личного потребления без цели сбыта. 

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве подсудимой ФИО12 вину в совершении преступлений признала полностью, показала, что ранее данные показания подтверждает и в суде давать показания не желает.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО12, данные в ходе дознания, когда она показала, что в августе 2018 года недалеко от фермы 

<

адрес> увидела кусты дикорастущей конопли, решила сорвать, высушить и употребить путем курения, без цели сбыта. Она нарвала их, дома высушила и измельчила. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, марихуану положила в пакет черного цвета и пошла на улицу. Около 

<

адрес> ее остановили сотрудники полиции, при этом она выкинула пакет с марихуаной в сторону от себя. На вопрос сотрудника полиции пояснила, что данный пакет принадлежит ей и в нем находится конопля, которую она собрала и хранила для собственного употребления, добровольно выдавать не собиралась. В присутствии двух понятых пакет с растением конопля изъяли, упаковали. ДД.ММ.ГГГГ утром, около 08 часов 30 минут, на рынке приобрела ингредиенты для изготовления наркотических средств, в аптеке - шприц. Дома, на кухне изготовила наркотическое средство в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут. Набрала его в шприц и оставила для последующего личного употребления. В этот же день, примерно в 11 часов пошла к знакомой по адресу: 

<

адрес>, взяла с собой шприц с остатком наркотического средства, спрятав в рукаве куртки. В подъезде заметила, как следом за ней в подъезд зашли сотрудники полиции и тогда она выбросила на пол лестничной площадки шприц с наркотическим средством. Сотрудники полиции поинтересовались кому принадлежит данный шприц, что в нем находится. Она пояснила, что данный шприц принадлежит ей и в нем находится наркотическое вещество-экстракт маковой соломы, которое она изготовила и хранила для собственного употребления, без цели сбыта. Пригласили понятых, изъяли шприц с наркотическим веществом, упаковали. ДД.ММ.ГГГГ, утром, около 10 часов 30 минут, на городском рынке приобрела ингредиенты для изготовления наркотических средств. Дома изготовила наркотическое средство в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 30 минут. Часть употребила внутривенно, а оставшуюся часть набрала в шприц и оставила для последующего употребления. В этот же день, примерно в 16 часов 50 минут, пошла на улицу и взяла с собой шприц с остатком наркотического средства, который спрятала в левый рукав куртки. Около ЦРБ к ней подошли сотрудники полиции представились. В ходе беседы она призналась, что у нее в левом рукаве куртки спрятан медицинский шприц с наркотическим веществом для собственного употребления. Проехали в отдел полиции, был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом рукаве был обнаружен медицинский шприц с наркотическим средством. Была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия изъяли медицинский шприц с наркотическим веществом, упаковали в присутствии двух понятых. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.93-97, 116-119). 

Суд находит установленной вину ФИО12 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 57 минут, во время несения службы в составе пешего поста с полицейским ОВ ППСП ФИО2, при патрулировании 

<

адрес>, около 

<

адрес>, была замечена ФИО12 - лицо, употребляющее наркотики. Когда они подошли к ней, ФИО12 сбросила полимерный пакет черного цвета на землю. Были приглашены двое понятых, произведен осмотр места происшествия. В полимерном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения. На вопрос кому оно принадлежит, ФИО12 пояснила, что в пакете находится наркотическое вещество-каннабис (марихуана), которое она приобрела и хранила для собственного употребления, без цели сбыта. Пакет с наркотическим веществом растительного происхождения был изъят и упакован. Каких-либо заявлений и жалоб от понятых и самой ФИО12 не поступало. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО12 зашла в 4 подъезд 

<

адрес>. Он зашел следом. При виде сотрудников полиции ФИО12 выбросила на пол медицинский шприц с жидкостью темного цвета. В присутствии понятых и ФИО12 был произведен осмотр места происшествия, она пояснила, что в медицинском шприце находится наркотическое средство - экстракт маковой соломы. Шприц с наркотическим веществом был изъят и упакован, замечаний не было (л.д.140-141).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов 30 минут, около 

<

адрес> был приглашен в качестве понятого и участвовал в осмотре места происшествия, был второй понятой. Они зашли в 4 подъезд данного дома, где на площадке 3 этажа стояла женщина, представилась ФИО12. Она пояснила, что лежащий на полу лестничной площадки шприц с веществом принадлежит ей и в нем находится наркотическое вещество - экстракт маковой соломы, которое она изготовила и хранила для собственного употребления, без цели сбыта, добровольно выдавать его не собиралась, хотела употребить наркотическое средство позже. Сотрудник вызвал на место следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель изъял шприц объемом 20 мл с веществом, упаковал в сейф-пакет. ФИО12 еще раз повторила свои пояснения. Составили соответствующие документы, они расписались, замечаний не было (л.д.129-130).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.152-153).

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО5 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, около ЦРБ по 

<

адрес> была приглашена в качестве понятого. В ходе личного досмотра ФИО12 и в ходе осмотра места происшествия у ФИО12 в левом рукаве куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью. ФИО12 пояснила, что в данном медицинском шприце находится наркотическое средство, которое она изготовила и хранила для личного употребления без цели сбыта, добровольно выдавать не собиралась, так как хотела употребить наркотическое средство позже. Потом вызвали следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель изъял медицинский шприц с наркотическим веществом, упаковал в сейф-пакет. ФИО12 еще раз повторила свои пояснения. Составили соответствующие документы, они расписались, замечаний не было (л.д.154-155). 

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО6 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.135-136).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 17 часов 55 минут, был приглашен в качестве понятого для осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, был второй понятой (мужчина). ФИО12 пояснила, что лежащий на земле полимерный пакет черного цвета принадлежит ей и в нем находится наркотическое вещество - каннабис (марихуана), которое она приобрела и хранила для собственного употребления, без цели сбыта, добровольно выдавать его не собиралась, так как хотела употребить наркотическое средство позже. Была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывший дознаватель изъял пакет с наркотическим веществом растительного происхождения, упаковал в сейф-пакет. ФИО12 еще раз повторила свои пояснения. Составили соответствующие документы, они расписались, замечаний не было (л.д.156). 

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.132-133). 

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, он с сотрудником полиции ОНК ФИО10 осуществлял патрулирование улицы 

<

адрес>. Проезжая мимо центральной районной больницы 

<

адрес> была замечена ФИО12 – лицо, употребляющее наркотики. Они подошли к ней и в ходе беседы ФИО12 пояснила, что в этот день употребляла наркотические средства. Было принято решение провести в отношении нее личный досмотр. ФИО12 доставили в кабинет ОНК, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Там у неё в присутствии понятых спросили, имеются ли у нее при себе наркотические средства или другие запрещенные предметы, на что ФИО12 сказала, что у нее в левом рукаве куртки находится медицинский шприц с наркотическим средством. В присутствии двух понятых (женщин) сотрудником ОНК ФИО11 был проведен личный досмотр ФИО12 и в ходе досмотра в левом рукаве одетой на ней куртки был обнаружен медицинский одноразовый шприц с жидкостью. ФИО12 пояснила, что в шприце находится наркотическое средство, изготовленное ею ранее дома из семян мака для личного употребления, без цели сбыта. Шприц был выложен на стол и вызвана следственно-оперативная группа. Сотрудники следственно – оперативной группы в присутствии понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли со стола шприц с жидкостью, обнаруженный ранее при ФИО12. Шприц с жидкостью упаковали в сейф – пакет, опечатали (л.д.158-159).

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО11 дала показания о личном досмотре ФИО12, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (л.д.137-138). 

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу вещество (объект №) растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана); масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет – 15,05 грамма (л.д.29-30). 

В соответствии с заключением эксперта № представленная на исследование жидкость в шприце объемом 20 мл (объект №) является наркотическим средством – экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы); масса сухого упаренного экстракта маковой соломы (объекта №) в пересчете на весь объем жидкости составляет – 1,4 грамма (л.д.53-54). 

Из заключения эксперта № следует, что представленная на исследование жидкость в шприце объемом по 20 мл (объект №) является наркотическим средством – экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы); масса сухого упаренного экстракта маковой соломы (объект №) в пересчете на весь объем жидкости составляет – 1,06 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО12 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 15,05 грамма составляет значительный размер и относится к наркотическим средствам, список № I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен; наркотическое средство: экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), общей массой 1,4 грамма и 1,06 грамма, каждое по отдельности, составляет значительный размер и относится к наркотическим средствам, список № I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Доказательствами по данному уголовному делу также являются: 

- телефонное сообщение ППС ФИО1 о том, что возле 

<

адрес> ФИО12 сбросила на землю пакет с веществом растительного происхождения внутри, в котором находился пакет с веществом растительного происхождения (л.д.16);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО12 сбросила на землю пакет с веществом растительного происхождения, в её действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.17);

- протокол осмотра места происшествия с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрен двор 

<

адрес>, напротив 3 подъезда изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, упакован в сейф-пакет № (л.д.18-19);

- телефонное сообщение ППС ФИО1 о том, что по 

<

адрес> 4 подъезде 

<

адрес> ФИО12 при виде сотрудников полиции сбросила шприц с жидкостью (л.д.37); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 4 подъезде 

<

адрес> ФИО12 сбросила на пол медицинский шприц с жидкостью темного цвета и в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 38);

- протокол осмотра места происшествия с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрен подъезд 4 

<

адрес> Республики Татарстан,между 3 и 4 этажами на площадке обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью, упакован в сейф-пакет № (л.д.39-41);

- протокол осмотра места происшествия с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, ФИО13 пояснила что на газовой плите изготовила наркотическое средство (л.д.42-44);

- телефонное сообщение ОНК ФИО9 и рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО12 в здании ОНК по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, был обнаружен и изъят медицинский шприц жидкостью, в её действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.61, 62);

- протокол личного досмотра – ДД.ММ.ГГГГ пу ФИО12 в левом рукаве куртки обнаружен медицинский шприц с жидкостью, ФИО12 пояснила, что в нём находится наркотик, который она сама изготовила для личного потребления (л.д.63); 

- протокол осмотра места происшествия – ДД.ММ.ГГГГ осмотрен кабинет № в 

<

адрес>, изъят медицинский шприц с жидкостью (л.д.64-66); 

- протокол осмотра места происшествия – ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, описана обстановка (л.д.67-70);

- протокол осмотра места происшествия – ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности расположенный в 100 м от молочно-товарной фермы по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 показала где сорвала верхушечные части дикорастущей конопли в августе 2018 года (л.д.110-112); 

- протокол осмотра предметов - осмотрены остатки каннабиса (марихуаны) -14,95 гр.; смывы с рук ФИО12; медицинские шприцы с остатком наркотического вещества –экстракта маковой соломы и пустой (л.д.143-146); постановление о признании и приобщение их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.147-148).

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № у ФИО12 обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких ПАВ (алкоголь, каннабиноиды, опиоиды); вторая (средняя) стадия; активная зависимость; ФИО12 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства; потивопоказаний к лечению нет (л.д.126-127) . 

Собранные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для вынесения решения по делу.

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимой. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует 

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, по каждому - по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой признает и учитывает, что вину она признала полностью, в содеянном раскаялась, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой (по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности) и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, а также возможным, учитывая состояние её здоровья, применение статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Для достижения целей ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока на ФИО12 следует возложить обязанности.

Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как совершены преступления небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) сроком 1 год,

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) сроком 1 год,

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) сроком 1 год.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании, с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: